REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA VUSHTRRI - OPSTINA VUCITRN

Drejtoria pér Prokurim Publik
14 Nr. 718/24
Daét 10.09.2024

Duke vendosur né g¢éshtjen administrative, sipas Kérkesés pér Rishqyrtim t€ subjektit n&
proceduré: DIAMANTI SH.P.K , Autoriteti Kontraktues — Drejtoria Komunale p&r Prokurim
Publik e Komunés sé Vushtrrisé, pas mbajtjes t€ seancés jo publike t& shqyrtimit t& kérkesés né
fjalé, né bazé & nenit 108/A pika 6 lidhur me pikén 10 paragrafi 10.1 t€ Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/1.-237,
Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, me datén 10.09.2024, merr k&té:

VENDIM

1. REFUZOHET plotésishté e pabazar Kérkesa pér rishqyrtim e subjektit né proceduré :
DIAMANTI SH.P.K, lidhur me Njoftimin mbi Vendimin e AK né két¢ aktivitetet (€
prokurimit me titull: Ndertimi i stacionit te pompimit rrjetit primar dhe rezervuarve te
ujit,ne pjesen lindore te Vushtrri sipas lot I dhe lot Il-ri tenderim me numér
prokurimi: VU644-24-8479-5-1-1, inicuar nga AK — Komuna e Vushtrrisé.

2. Lénda, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull Ndertimi i stacionit te pompimit
rrjetit primar dhe rezervuarve te wjit,ne pjesen lindore te Vushtrri sipas lot I dhe lot
II-ri tenderim me numér prokurimi: VU644-24-8479-5-1-1, éshté Kkorigjuar
paraprakishté dhe plotéson té gjitha konditat andaj AK — Drejtoria Komunale pér
Prokurim Publik ¢ Komunés s& Vushtrrisé vazhdon me procedurén e prokurimit.

Arsyetim

Autoriteti Kontraktues — Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik e Komunés s€ Vushtrrisé (né
tekstin e métejmé A.K.) né bazé & kérkesés s¢ Njésis¢ Kérkuese ka inicuar aktivitetin ¢
prokurimit me titull: Ndertimi i stacionit te pompimit rrjetit primar dhe rezervuarve te ujit,ne
piesen lindore te Vushtrri sipas lot I dhe lot II-ri tenderim me numér prokurimi: VU644-24-
8479-5-1-1.

M& 09.09.2024, Autoriteti Kontraktues pérmes platformés e-prokurimi ka pranuar Kérkesén pér
Rishqyrtim t& parashtruar nga operatori ekonomik DIAMANTI SH.P.K kundér Njoftimin mbi
Vendimin e AK dhe kritereve, arsyetimin e Kérkesés pér rishqyrtim, DIAMANTI SH.P.K, (n&
tekstin e métejmé Ankuesi) pretendon se, A.K. nuk ka respektu né ploténi procedurat dhe
kriteret e vendosjes.



Autoriteti Kontraktues — Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik e Komunés s€ Vushtrrisg,
gjaté fazés sé shqyrtimit paraprak ka konstatuar se ankesa i pérmban elementet e pércaktuara
pérmes nenit 60 paragrafi 3 t& Rregullorés Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik dhe si e tillé
gshté parashtruar brenda afatit ligjor né pérputhje me nenin 108/A paragrafin 3.1 t&€ LPP né&
proceduré paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjeve nga operatori ckonomik qé &shté palé e
interesuar sipas nenit 4 paragrafit 1 nén-paragrafit 26 t&¢ LPP. N& kété ményré AK ka konstatuar
se &shté kompetent pér t& shqyrtuar kété kérkesé sipas nenit 108/A & LPP lidhur me nenin 63 té
RRPP dhe nuk ekziston asnjé pengesé procedurale pér t& vazhduar me shqyrtimin e saj né
ményré meritore.

Autoriteti Kontraktues, pasi shqyrtoi njé nga njé pretendimet e OE ankues € parashtruara né
Kérkesén pér Rishqyrtim né kontekstin e pérgjithshém t& kérkesave dhe kushteve t& zbatueshme
t& dosjes sé tenderit/njoftimit pér kontraté, fakteve t& pohuara nga OE ankues, duke pasur
parasysh natyrén dhe géllimin e aktivitetit t&€ prokurimit dhe duke u mbéshtetur né né LPP dhe
RRPP, gjeti se kérkesa pér rishqyrtim REFUZOHET plotésishté e pabazar.

AK — ZPP, lidhur me deklarimet zyrtare t& OE t& paragitura né kérkesen pér ri-shqyrtim e té cilat po i
paragesmi n& vijim:

Vérejtje

Me kéto kérkesa, te panevojshme, jo profesionale dhe aspak te logjikshme po ju njoftojmé se nuk mund
t¢ ketd trajtim t& barabarte t& operatoréve ekonomik, pérndryshe do t& keté diskriminim t& hapur dhe
Sreaktim té fituesit avsh né start t& kétij aktiviteti t& prokurimit. andaj kéto kérkesa t€ cilat ja keni
pérshtatur njé OE té caktuar, ku keni kérkuar llojin e mekanizmit te cilén e posedon vetém njé kompani
ne rajon i (Kosove). mekanizém i cili &shté panevojshém pér ekzekutimin e projektit dhe nieherit me
vetédije te plot po e démtoni taksen e gytetareve, pérkatésisht démtimin ¢ buxhetit t& Komunés dhe
Shtetit

Sgarim

Vien te theksohet se kéto kérkesa te panevoishme dhe diskriminuese po kegpérdoren nga stafi juaj i
brendshém i komunés. giegiésisht nga zyra e prokurimit ne bashk&punim me zyrén e Urbanizimit
pérkatésisht npa z Nexhat Merovei, ku pér keté mund te vértetojmé me déshmi dhe fakte te akfiviteteve

te méparshém




Malle:
Si eshtc e mundur te publikohet projekti i ndertimit te ujesjellesit ne lot | dhe lot 11 me te njejtal

veprimtari te punes, po ashtu ne te njejtin viere. ndersa me kerkesa te jene krejtesisht tg
ndryshme. ku sipas mendimit tone keto veprime jane jo profesionale, te dyshimta dhe tg

palogjikshme / paradoksale.

Njé veprim (anomali e tille) nga nje analize e thjeshte. shihet qysh ne fillim dhe kuptohet
vrehet haptazi) se me keto kerkesa te kushtezuara nga i. perfituesi 1 ketij
aktiviteti te prokurimit vetem se eshte percaktuar me publikimin e mo_ﬁnmt per kontrate.

Ky tender eshte i pregaditur ne teresi (100%) per kompani te caktuara, ku si pasoje ¢ saj

pamundeson pjesemarjen kompanive tiera ne ofertimin e ketij tenderi. per arsye se kerkesat

ndryshoine per Lot | dhe Lot 2, gje ge nga kjo kuptohet se do te ekzekutohet e njejta pune. €
keto kerkesa jane si ne vijim:

a) Ndryshimi i kerkesave te Listes se kontratave dhe referencave per lot I dhe lot 11,
b) Ndryshimi i stafit profesional (Inxhiniereve) per lot I dhe lot 11,

¢) Ndryshimi i listes se mekanizmit per lot I dhe lot 11,
d) Ndryshimi tek lista puntove teknik per lot I dhe ot I1.

Per te njejtin aktivitet te prokurimit keni formuluar kérkesa t& ndryshme tek Lista te kontratave
lista stafit profesional dhe lista mekanizmit per Lot 1 dhe per Lot 2 e ku behet fjale per pune tg
njejte, pra ndertim te rrjetit te ujesjellsit.

N& momentin q& pérshtaten kérkesat atéherd OE i cili i plotésoné kéto kérkesa do t& ofertojé me
emim shumé mé té larté, ashtu si¢ ka ndodhur né shumé raste.

Ju njoftojmé se kété tender me kéto kérkesa dhe déshmi t€ kérkuara ne e konsiderojmé tender te
kurdisur nga departamenti i prokurimit ne bashképunim me Drejtorin e Urbanizmit pérkatésisht
z.Nexhat Merovci,

Pérgjigja e ZPP

AK —ZPP, me kété rasté ngrit shqetesimin lidhur me kéto akuza t& pretenduara e t&¢ deklaruara
nga pretenduesi duke theksuar se posedon prova e argumente po citoj “Vlen te theksohet se
kéto kérkesa te panevojshme dhe diskriminuese po keqpérdoren nga stafi juaj i brendshém i
komunés, gjegjésisht nga zyra e prokurimit ne bashképunim me zyrén e Urbanizmit
pérkatésisht nga 7 Nexhat Merovci, ku pér keté mund te vértetoimé me déshmi dhe fakte te
aktiviteteve te méparshém” paraqitesi i Kérkeses pér Rishqyrtim DIAMANTI SH.P.K té cilen
e pérfagéson z. Azem Tahiraj me kété rasté akuzon stafin dhe persona sipas nesh pa patur
asnjé arsye apo bazé ligjore dhe tenton qé me gjuhen e kércnimit nga autoritetit kontraktues
té imponoj ndryshime né DT né favorin personal.

Nga pozita e Zyrtarit Pérgjegjés té Prokurimit Publik Komuna Vushtrri i vejm né dijeni
parashtruesit té Kérkeses pér rishqyrtim se Institucioni joné mbéshtetet né funksionimin
ligjor dhe institucional, kurse lidhur me akuzat e ngritura i béjm me dije se pretendimet e
[rikesimit dhe shantazhit ndaj institucionit dhe stafit NUK do i tolerojm dhe do ndermarrmi
veprime ligjore lidhur me akuzat e ngritura.

Pamvarésishté késaj procedure qé do e ndérmarrmi, ne jemi té pérkushtuar té japmi
pergjigjet sipas pretendimeve.




Pretendimi nr.1-né kuadér Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje
tenderit &shté formuluar kérkesa si ne vijim: Lot 1 Kérkesa | Operatori ekonomik duhet te
ofroje déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata pér puné t& ngjashme né tri vitet e fundit nga
data ¢ publikimit te kétij njoftimi pér kontraté- né vlerén minimale prej 2,000,000.00 euro.

Lot I Kérkesa 1. Kontrata t& natyrés sé¢ punéve t& natyrés se kontratés, ujésjellés, kanalizim
te pérfunduara me Sukses gjaté 3 (tre) vitet e fundit, deri né datén e publikimit t& kétij Njoftimi
te Kontratés, Vlera Totale e Kontratave t& natyrés sé punéve t& ndértimit € ujésjellésve.
kanalizim te jet¢ minimumi i vlerés prej 2,300,000,00 EUR (dy milion e treqind mije), dhe se
paku njé kontrate te pérfunduar me sukses ne ndértim te ujésjellésit ne vlere min 1,400,000.00

- Fillimisht duhet theksuar faktin s& &shté héra e paré né aktivitete t& prokurimit t€ natyrés se
puneve te tenderit, ndéritm ujésjellesi vendosja e ketyre kriteréve t& panevojshéme, favorizuese
/diskriminuese duke eliminuar konkurencen.

- Kjo kérkese nuk ka asnjé kuptim apo logjike pér pune te nj&jta ne te nj€jtin aktivitet te
prokurimit kérkohen Lista te kontratave te ndryshme p&r Lot 1 dhe 2, ku pér Lot I &shté& kérkuar
pune te ngjashme, ndérsa pér Lot 2 puné natyrés se kontratés se kontratés, dhe se paku njé
kontrate te pérfunduar me sukses ne ndértim te ujésjellésit ne vlere min. 1,400,000.00.

Me keté kérkese shihet qarte diskriminim t& hapur dhe pércaktim t& fituesit qysh tani pér keté
aktivitet te prokurimit, andaj kérkojmé nga ana juaj q€ t& analizoni né térési dosjen e tenderit
dhe t& béni ndryshimet e nevojshme, konform kérkesave tona te cilat jané t€ bazuara ne
dispozita ligjore.

Pergjigja e AK né pretendimin nr.1

NJK né bashképunim me Zyren e Prokurimit kan hartuar kérkesat konform standardeve té
aplikueshme pér natyren eAP.

OE duhet té keté rezonin e kjart rrethé kérkesave sipas ndarjes sé projektit né lote dhe duhet
kuptuar se secili lot éshté aktivitet né vete dhe do té jeté edhe kontraté né vete.

Nga té cekurat konsiderojm se mungon rezonimi i parashtruesit té kérkeses lidhur me kété
aktivitet prokurimi.

Pretendimi nr.2 - ne kuadér Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje
tenderit &shté formuluar kérkesa si ne vijim: Lot I B) OE duhet te déshmoj se ka autorizuar aje
inxhinier te diplomuar ose mastar Drejtimi Infrastrukturé Rrugore (jo bachelor), kérkohet te
keté min. Svite pérvojé pune pas diplomimit-angazhime profesionale pas diplomimit, (Nése
shkollim &shté kryer jashté Kosovés diploma e fakultetit duhet t& jet€ e nostrifikuar konform
ligieve ne fuqi te Republikés se Kosovés)

(kontratén e punés noteriale me vértetim nénshkrimi ose t€ keté parakontraté noteriale me
vértetim nénshkrimi té noteri)

- Kérkesa e AK-sé Fshté totatlisht e pa nevojshme qé t& prezantohet inxhinier i diplomuar ose master. Drejtimi
Infrastrukturé Rrugore, me kété kérkesé po tentohet te favorizohet njé kompani e caktuar e cila do ta ofronte njé
inxhinier te tille dhe rrjedhimisht kjo kérkese te cilén ju e keni vendos ne FDT nuk pérkon me natyrén dhe q&llimin
e punimesh e né keté tender.

- Kur kemi parasysh Taktin se aktiviteti i prokurimit ka t& b&j me ndértimin t& ujésjellésve e o me ndértim apo
riparim t& rrugéve, &shté shume i qarte fakti se inxhinieri i kérkuar drejtimin Infrastrukturés Rrugore &shté i
panevojshém ne kété aktivitet te prokurimit asi kérkesa e lartcekur nuk pérkon fare me natyrén dhe géllimin e ket
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aktiviteti te prokurimit AK-ja ka vendosur k&té kérkese e cila siq e cekém &shté e panevoishme né kété tender e
cila i pershtatet nje OE t& caktuar, mirepo qé né kete rast kérkesa e tille nuk mund dhe nuk duhet t& kérkohet.

Gjithashtu eshté kérkuar pér té gjithé stafin ptrofesional kontrata punés noteriale, e cila eshte pa nevojshme si dhe
favorizuese pér operatorét ekonomik, pér faktin se pérderisa njé kompani do te ofron kontraten ose parakontraten
per angazhimin né kété projékt &ht& dokument i mjaftueshem pér ta pérmbushur kérkesén e lartcekur, Prandaj
kérkesa juaj q& ky dokument t& jet& edhe i noterizuar, pér ne &shté i pa kuptimté dhe i pa nevojshém.

Andaj kerkojmg gé t& detyrohet AK-ja q& kérkesen e lartecekur t& largoj nga dsja e tenderit.
Pergjigja e AK né pretendimin nr.2

OE lidhur me pretendimin e ngritur sipas shijes e vlerésimin té tij, nuk paraqet bazén e
kérkeses, i njejti me asnjé prové nuk ka arritur ta déshmojé me argumente apo fakte né
perspektivén e kontekstit e gjendjes faktike dhe juridike e qé éshté minimumi profesional dhe
ligjor pér njé kérkesé pretenduese e té bazuar né standardet e etikés profesionale.

Pér faktin se njé kérkesé e tillé éshté e paqarté, jo e ploté dhe e paprovuar éshté né
kontradikté ose ka dallime esenciale me gjendjen e ploté faktike dhe nuk pérbén argument se
pretendimi né fjalé éshté bindés dhe i provuar.

Pretendimi nr,3- ne kuader Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje tenderit eshte formuluar
kerkesa si ne vijim: Lot I C) OE duhet te déshmoj se ka autorizuar njé inxhinier te diplomuar ose master Drejtimi
Mbrojtje e Mjedisit, té jeté i gertifikuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor te Republikés s&
Kosoves pér Mbrojte t& Mjedisit, te jeté I gertifikuar me Iso 14001 2013 (jo bachelor), kérkohet te keté min. 5 vite
pérvojé pune angazhime profesionale pas diplomimit. (Nése shkollimi &shtg kryer jasht& Kosoves diploma e
fakultetit duhet t& jeté e nostrifikuar conform ligjeve né fugi t& Republikés s¢ Kosovés)

Kerkesa e latcekur nga ju eshté kérkesé e pakuptimte ose &shté béré gabim teknik sepse inxhinier te diplomuar ose
master Drejtimi Mbrojtje e Mjedisit duhet pér aktivitete te prokurimit q& kang t& b&jné€ me hartim te projekteve,
para se (& filloj zbatimi i projektit, e jo tani ne fazen e ckzekutimit te projektit

Pyetja hipotetike né kété rast eshté se cka do te ndodh& nése gjate zbatimit t& projektit inxhinieri del dhe p&rpilon
njé raport negativ per mbrojtje te mejdisit. Si do t& veprohet ne nje situate t& tillé (a do t€& déshtoj projekti apo si do
& veprohet

Kjo kérkesé éshté mé t& vérteté kufizuese dhe favorizuesc. sepse-eshlé e panévoishme qe inxhinier t€ diplomuar
ose master Drejtimi Mhrojtje e Miedisit t& jeté edhe gertitikuar nga Ministria Miedisit dhe Planifikimit Hapsinor te
Repablikés s& Kosovés per Mbrojte 12 Miedisit, giithashtu t& jeté I gertifikuar me Iso 14001 201 mirépo natyra
diskriminuese e kosaj kerkese manifestohet me teper se k pasi & n& dosjen e tenderit nuk dshté kérkuar thjeshte
njé inxbinier te diplomuar mbrojtje e mjodisit por eshts kérkuar q& incinieri miedat te jeté Fi certifikuar edhe ngn
Ministria e Miedisit sr dhe certifikuarme 1o 1400 2013.

Prunga cilido kendvéshtrim imundshem, kjo kerkesty Die formaluar nu ketd menyre ishe mlant diskelmnueper
shumicen apsolute OE RKS dhe jkonsishteEshté Ererizues Nuk Icjohete t& kombinohet kerkesa pér stil
prolesionalme centifikata ge in kredesish nike Kerkesa pér staZ prétoslonil duhet |€ zele e eduro nea ketkesal
eventinie per pecdike e pse kombinimi tyru Gltg kutizim i dreppendrejte

Pergjigja e AK né pretendimin nr.3

AK - ZPP sqaron se nuk merreme me hipoteza e as supozime, mirpo A.K. i rikujton OE
ankues se kriteret pér kualifikim vendosen qé t’i shérbejné A.K. pér njohjen e kapaciteteve
minimale té OE, té cilét népérmjet dokumentacionit duhet té vértetojné se zotérojné
kualifikimet e nevojshme té kapaciteteve ekonomike, financiare, teknike, profesionale,
pérvojén e duhur, personelin e nevojshém dhe gjithcka tjetér né funksion té realizimit me
sukses té kontratés.




Pretendimi nr.4-ne kuader Kirkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje tenderit eshte formuluar
kerkesa si ne vijim: Lot I D) O duhet te déshmoj se ka autorizuar njé inxhinier te diplomuar ose master Drejtimi
Komunikacion(jo bachelor),, kérkohet te ket& min. 5 vite pérvojé pune-angazhime profesionale pas diplomimit.
(Nése shkollimi &shté kryer jashté Kosovés diploma e fakultetit duhet t& jeté e nostrifikuar konform ligjeve né fuqi
t& Republikes se Kosoves)

Sikurse ne pretendimin nr.2, ju edhe ne pretendimin lartcekur nr 4, tek Kerkesa D), Ju ne kété ményré keni
formuluar kérkesa jorelevante né kété DT ge nuk pérkon fare me natyren dhe qgellimin e kétij aktiviteti t&
prokurimit, andaj edhe per kete kerkese ju sqarojme se € njejta eshte € pan€vojshme, favorizuese/diskriminuese,
sepse nuk ka as baze logjike dhe as ligjore qé t& kérkohet njé inxhinier te diplomuar ose master Drejtimi
Komunikacion ne projekte te ndertimit te ujesjellsve, po e riperserisim se projekti nuk ka te beje me ndértim apo
riparim té rrugve, me kete kerkese njékohésisht pamundeson ofertimin OE me shume pervoje qe kane te
perfunduar projekte ne lemine e ketij aktiviteti te prokurimit.

Me kété kérkesé po tentohet te favorizohet njé kompani e caktuar e cila do ta ofronte nje inxhinier t tillé edhe pse
natyra e aktivitetit t& prokurimit nuk pérkon me kété kérkes€ t& cilen ju e keni vendos ne FDT. Prandaj kérkojmé
nga ju si autoritet ta largoni k&té kérkese nga dosja e tenderit pasi qé e njéjta nuk pérkon me keté aktivitet t&
prokurimit.

Pergjigja e AK né pretendimin nr.3

AK — ZPP siguron se konform aktivitetit jang pérdor me profesionalizém edhe kérkesat, cdo her duke kérkuar
minimumin dhe duke mundésuar konkurrencén per OE — profesionisté, t& pérgjegjéshém dhe nuk gendrojn
pretendimet e favorizimit.

Pretendimi nr.5-ne kuader Kerkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje tenderit eshte formuluar
kerkesa si ne vijim: Lot I Dh) OE dohet te déshmoj se ka autorizuar njé inxhinier te diplomuar ose master Drejtimi
Menaxhimi i Emergjencave (jo bachelor) kérkohet te keté min. 5 vite pérvojé pune -angazhime profesionale pas
diplomimit (Nése shkollimi eshté kryer jashté Kosovés diploma e fakultetit duhet t& jeté e nustrifikuar conform
ligieve né fuqi t& Republikés sé Kosoves

Kerkesa e lartcekur nga AK-ja qé inxhinieri diplomuar ose master Drejtim Menaxhimi Emergjencave (jo
bachelor), eshté kérkesé diskriminuese per OE t& cikt kané endaar t2 ofertojné ne kete aktivitet té prokdrimit. Po
ashiu kjo kéikesé ju pamandéson ofertimin kompanive te cilat nuk e posedoini inxhinerin e kérkuar me master. Kjo
kérkesé eshte kérkese diskriminuese sepse punen qé eshté paraparg la kryej inxhineri i kerkumund ta kryejedhe n
inxhinier me bachelor me 3 vité provoje pune

Andaj kerkojmé qé ta detyroni AK t& ndryshoi kérkesén e lartecekur duke ulur kérkeszn z master,scepse késhtu sig
e ka specifikuar kété kérkesg, shihet qarté sé e njfita éshté edestinuar per OL¢ caktuar tu cilat € posedojne
inxhineria me master te kérkuar nga AK-ja

Pergjigia e AK né pretendimin nr.5

AK — ZPP sqaron se nuk merreme me hipoteza e as supozime, mirpo A.K. i rikujton OF ankues se kriteret pér
kualifikim vendosen qé t’i shérbejné A.K. pér njohjen e kapaciteteve minimale ¢ OE, té cilét népérmjet
dokumentacionit duhet té vértetojné se zotérojné kualifikimet e nevojshme té kapaciteteve ekonomike,
financiare, teknike, profesionale, pérvojén e duhur, personelin e nevojshém dhe gjithcka tjetér né funksion té
realizimit me sukses té kontratés.




Pretendii r6-ne kuader Kerkesst inbr mundésité teknike dherose profesionale ne dosje tenderit eshte formuluar
kerkesa si ne vijim: Lot I OF duhet te deshmoj se ka aatorizuar afe achrdar te dinlampar Drejltimi Gjedder Duhet
le jeu i trajnuar per pirdorimin e droueve icnderik (Dokument ye deshmon ndjekjen e trajnimit). kérkobet te kete
min 3 vite pereje pangarhime prolesiosale pas diplomimit (Nise shlollimi tshte krver jashte kusove diploma e

fakultetit duhet t& jeté e nostrifikuar konform ligjeve n& fugi t&¢ Republikés s& Kosovés).

DT né formén sikurse &shté publikuar nga autoriteti kontraktues, né menyré t€ hapur shperfaqé
téndencén e AK-sé pér t& favorizuar njé operator t& caktuar ekonomik dhe natyrisht &shté
kérkesé qé e kufizon konkurrencén pér kété aktiviteti te prokurimit.

Dilema tjetér manifestohet pér faktin se AK né ményré krejt paradoksale/kundérthénése kérkon
qé njé& bachelor t& diplomuar Drejtimi Gjeodezi q& i ka pérfunduar studimet univerzitare pér
disa vité né fushén e Gjeodezise, t& jeté i trajnuar pér pérdorimin e dronéve gjeodezik,
rrjedhimit kérké&sa FDT-s€ si e tillé &shté e palogjikshme pérderisa kérkohén

dokumente per trajnime te dronve. Prandaj AK duhét t& riformoloj kérkesén e DT ashtu q& t&
largoj pjesén qé bachelori gjeodezise e t& jeté i trajnuar pér pérdorimin e dronéve gjeodezik,
ndérsa pjesa e kérkesés pér bachelor gjeodezise mund te mbetet e pandryshuar.

Pergjigja e AK né pretendimin nr.6

AK — ZPP sqaron se nuk merreme me hipoteza e as supozime, mirpo A.K. i rikujion OE
ankues se kriteret pér kualifikim vendosen qé t’i shérbejné A.K. pér njohjen e kapaciteteve
minimale té OE, té cilét népérmjet dokumentacionit duhet té vértetojné se zotérojné
kualifikimet e nevojshme té kapaciteteve ekonomike, financiare, teknike, profesionale,
pérvojén e duhur, personelin e nevojshém dhe gjithcka tjetér né funksion té realizimit me
sukses té kontratés.

Pretendimi nr.7-ne kuader Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje
tenderit eshte formuluar kerkesa si ne vijim: Lot 1 Minimum 1 teknik t€ gjeodezis€ ose Eose
bechelor i gjeodezisé i Minimum 1 teknik t& komunikacionit ose bechelor ikomunikacionit

Kjo kérkesé &shté jo vetém né kundérshtim me nenet 1, 7 dhe 69 te LPP, por kérkesa si e till¢
éshté edhe e palogjikshme, &shté shumé i qarté fakti se tekniket e kérkuar t€ gjeodezisé dhe
teknik t& komunikacionit jané t& panevojshém né kété aktivitet t& prokurimit, kjo pér arsye se
projekti ka t& b&j me ndértimin te ujesjellsit dhe nuk ka as baz& logjike dhe as ligjore g€ t&
kérkohet njé teknik te komunikacion ne projekte te ndertimit te ujesjellsve

AK-ja éshté dashur t& kété parasyshé rendesin e saldimit t& gypit, t€ kérkoj teknik apo saldues
t& gertifikuar pér saldimin e gypave té ujit, sepse jané me mija metra gjatési t€ gypit t€ ujit q¢
duhet salduar, por AK-ja ka formuluar DT n& kété ményré diskriminuese duke kerkuar teknik

te panevoishem.

Gjithashtu kerkesa e teknikut te gjoodezise" pu névojshme sepse &shté kérkuar njé inxhinier t&
eku kjo kérkesé vlersojme se éshté totalisht e tillé dhe kerkesa e teknikut nuk ka nevojé qé té
kerkohet sepse eshte diskrimnuese, dhe padyshim se qéllimi i nj&jté i AK nuk do te mund t&
arrihet edhe pa kéto kerkesa te panevoishme diskriminuese.

Pretendimi ar ne kuader Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje tenderit
eshte formuluar kerkesa si ne vijim: Lot 1 Kérbesa. Operatori Ekomuntik duhet te poseilaje
mjetit, stahilimentet dhe pajisjet tekaike q& jané& te domosdoshme pér realizimin e
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projektit, Paisjet dhe mekanizimi i obligueshém sipas tabelés ne Aneksin je DT Makine per
shpine horizontale nestokesore me sistem te kontrollis laser prej DN 110 mm- 550 2 Cope ju si
AK me keté kérkese keni shkelur Nenin 7 té LPP-sé Barazia né Trajtim/Jo- Diskriminimi,
kérkesa & makina té jeté me system te kontrollit laser me dimensionet e kerkuara éshté
pa nevoishme dhe absurde, per arsye se projekti eshte sitem ujesjellsit dhe absolutisht nuk
ka nevoje per kete makine me llaser, gka do te thote se eshte favorizuese dhe shkon né
drejtim té favorizimit vetem té njé kompanie té caktuar, e ku po ju njoftojme se né tregun
e Kosovés sipas informatave qé i kemi e ka vetém kompania Union Raketa, prandaj duhet
té largohet si kdrkesé qé makina té jeté me system te kontrollit laser me dimensionet e
kerkuara, sepse nuk e posedon askush pérpos njé kompanie te cilén neve si OE jemi ne
dijeni, dhe ge mendojmé se éshté diskriminuese dhe favorizuese sepse te gjitha kompanité
bien nga konkurrenca dhe ge éshté kriter vetém pér njé kompani te caktuar,

Pra nga cilido kéndvéshtrim i mundshém, kjo kérkesé e DT e formuluar né kété ményré
&shté mjaft diskriminues pér shumicén apsolute té OE né RKS dhe njékohésisht éshté
favorizues vetém pér njé (1) OE té caktuar ekonomik, sepse nuk e posedon askush, vetém
kompania Union Raketa né tregun e Kosovés, dhe me kété kérkesé faktikisht éshté
pércaktuar qysh tani fituesi i ketij tenderi nga AK-ja. Kjo kérkesé éshté mé té vérteté
kufizuese dhe favorizuese, prandaj pér té pasur njé aktivitet té miréfillté t& prokutimit dhe
me kritere korrekte e ligjore, definitivisht duhet té heqet- largohet kérkesa qé makina per
shpime horizontale té jeté me system te kontrollit laser sepse jané kérkesa te pa
nevojshme.

Pergjigja e AK né pretendimin nr.7

AK - ZPP sqaron se nuk merreme me hipoteza e as supozime, mirpo A.K. i rikujton
OE ankues se kriteret pér kualifikim vendosen qé t'i shérbejné A.K. pér njohjen e
kapaciteteve minimale té OE, té cilét népérmjet dokumentacionit duhet té vértetojné
se zotérojné kualifikimet e nevojshme té kapaciteteve ekonomike, financiare, teknike,
profesionale, pérvojén e duhur, personelin e nevojshém dhe gjithcka tjetér né funksion
té realizimit me sukses té kontratés.

Pretendimi nr.9-ne kuader Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje
tenderit eshte formuluar kerkesa si ne vijim: Lot 1 Paisjet dhe mekanizimi i obligueshém
sipas tabelés ne Aneksin 7 te DT.

PAISJE GJEODEZIKE: GPS GNSS RTK-Advanced Engine System me 1408 kanale satelitore,
me dual kameré né koké-resiver, controller Handy me dual kameré né kontroller-terminal,
me opsion rilevimi-skanimi 3D me fotografi dhe piketimi real me kamere dhe software 3D
model.+ TOTAL STATION Robotic+GPS+Hybrid TOTAL STATION me laser 1000m' dhe
saktési | sekond. 1 Copil dhe PAISJE GJEODEZIKE: Dron Gjeodezik me sistem rtk me kamer
to integruar minimum

Po ashtu ju njoftojmé se duke vlersuar se kéto kritere te cilat i ka percaktuar AK, né kéte
aktivitet jane kritere diskrimunese duke favorizuar vetem nje kompani, me mekaizem te
precizuar dhe te panevoishem ne prejktin e ujesjellsit.




Venja e ketyre puisjeve gjeodezike diskriminuese favorizuese dhe te kufizuar duke
specifikuar saktesi me 1 sekond, me laser 1000m, me skanim 3D, gjithashtu dy (dron)
gjeodezik duke specifikuar saktesi me 48MP, me kete kerkese AK-ja vetem sa nak ka
shenuar emrin Ol ekonomik te cilin e ka favorizuar me kete mekanizem te pa nevoishem
per keto projekt, ku si i tille shihet qaré sé éshté kriter favorizues, Pyetja edhe n€ kété rast
gshté te na sqaroni gfare kuptimi ka te kerkohet paisje gjeodezike te tilla (¢fare projekti ka
menduar AK-ja ge ka publikuar)?, me kerkesa per dy dron gjeodezik dhe nje paisje gjeodezike
me stacion total,

Projekte per hapje te tuneleve me mija kilometra?, hartim projekteve per ingjizim te hartave
zonale?, apo ka publikuar projekt per ndertim te ujesjellsit, kerkojme nga ju te na sqaroni per
qgfare nevoiten keto paisje per kete tender.

AK-ja éshté dashur t& kété parasyshé edhe per LOT I sikuse ne LOT 2 rendesin e saldimit t&
gypit, t& kérkoj mekanizem pér saldimin e gypave t€ ujit, sepse jan€ me mija metra gjatési t&
gypit t& ujit g€ duhet salduar.

Prandaj kérkojmé nga ju si autoritet ta largoni kété kérkese nga dosja e tenderit pasi q& e njéjta
nuk pérkon me kété€ aktivitet t& prokurimit.

Pretendimj nr.10-ne kuader Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne dosje
tenderit eshte formuluar kerkesa si ne vijim: Lot 1

Bulldozer D5 1 Copé, Cekan pneumatik ose hidraulik, Lugé ngarkuese me peshé minimum 3
toné deri maksimum 10 toné. Cilinder pér ngjeshje t& zhavorit minimum 10 ton& deri
maksimum 15 toné. Cilinder pér ngjeshje t& zhavorit me dhémbéza minimum 15 toné. Cilinder
pér ngjeshje t& zhavorit me dhémbéza minimum 1 toné deri maksimu 1.5 ton& Makiné
vetéshkarkuese-Damper me peshé min. 3 ton€ deri maksimum 4 toné&.2 Copé&, Making pér prerje
dhe lakim t& armaturés 1 Copé&, Auto pompé betoni 1 Copé, Auto Mikser betoni3 Copé

Ju si autoritet kontraktues me qéllim jeni duke kérkuar pajisje te pa nevojshme e gé€ nuk do te
pérdoren pothuajse fare ne kéto punime, mirépo kéto kérkesa vetém sa po i ngarkojné
operatoret ekonomik dhe po i shtyni drejt heqés dore pér te konkurruar né kété aktivitet te
prokurimit, prandaj edhe pér kéto kérkesa te pa nevojshme per projekte te ujesjellsit ne
kérkojmé nga ju qg ti largoni né térési, si dhe dallimit kaq te madhe te kerkeave te mekanizmit
ndermjet LOTI dhe LOT 2 per te njejtin aktivitet te prokurimit

Bulidozer DS vlersojmé se eshte kriter i pa nevojshme dhe e pa justifikuar, &shté
kriter(Diskriminues), dhe rrjedhimisht kjo kérkes& nuk pérkon me natyrén dhe qéllimin ¢
punimeve n€ két€ tender sepse ne ndertim te ujesjellesve nuk nevoitet nje Buldozer i tille dhe ge
ka peshe kaq te madhe mbi 19 ton, i cili perdoret vetem ne gurthyes si dhe ne ndetim te rrugeve,
dhe nuk ka ndonjé efekt-ndikim ne ket projekt dhe nuk hyn ne pun fare, sepse ka vetem hapje
dhe mbulim kanali

Cekan pneumatik ose hidraulik-AK-ja ka percaktuar keté kerkesé te pa arsyshme dhe te pa
ligjikshme per arsye se toka ku do te punohet (Hapje dhe mbilim kanalii eshte e katergorise III
dhe IV dhe nuk nevoitet fare ¢ekuni perdoret vetem ne gurthyes(thyrje te Gurit).

Lugé ngarkuese me peshe minimum 3 tone deri maksimum 10 tone. Po ashtu ju njoftojmé se
venja e ketij mekanizmi te kufizune per projekte te ujesjellsit &shté e pa nevojshme si dhe
kutizuese pér operatorét ekonomik, prandaj ne kérkojmé q& kjo kérkese te largohet




Cilinder pér ngjeshje t& zhavorit minimum 10 tong deri maksimum 15 tong. Cilinder pér
ngjeshje t& zhavorit me dhémbéza minimum 15 toné. Cilinder pér ngjeshje t& zhavorit me
dhémbéza minimum 1 ton& deri maksimu 1.5 toné asnje pozicion ne paramase nuk eshte
parapare te kryhet pune per shtrim te rrugve, e ge nevoiten cilindra me dhembza deri dhe mbi
15 tone, po ashtu dhe cilinder me dhembza me peshe te precizuar 1-1.5 tone, e ne ket rast nese
perdohet ky cilinder me dhembeza ne kanal do te shtypet komplet gypi i ujesjellsit. Prandaj
kérkojmé gé keto kritere té& largohen nga dosja e tenderit, sepse me kété kérkesé po tentohet t&
favorizohen kompani té caktuara e cila do ta ofronte nj& mekanizem té tillg.

Making vetéshkarkaiese-Damper me peshé min. 3 toné deri maksimum 4 tong.2 Copé, Makiné
pér prerje dhe lakim t& armaturés 1 Copé, Auto pompé betoni | Copg, Auto Mikser betoni3
Copé -Makinerite e lartecekura te cilat AK-ja i ka vendosur ne dosje tenderit, jane te
panevojshme per kete aktivitet te prokurimit dhe te njejtat duhet te largohen nga dosja tnderit,
po ashtu ju pamundesojne ofertimin operatove ekonomik me pervoje ne kete fushe.

Kufizimi i Damper 3 deri 4 ton& dhe ate sasia 2 cope jané totalisht diskriminuese dhe nuk mund
t& béhet kufizimi i pesh&s maksimale dhe peshés minimale me peshe kaq e precizuar duke
specifikuar pesha te caktuara tone e ton te cekur me nje kufizim te tonazhit ne kete forme nuk
ka asnje shpjegim logjik spo ligjor, pozicionet pérkatése ku mund t& shfrytézohen Damper
mund t& realizohen edhe pérmes tonazheve tjera psh. 2 ton, etj.

Ngjashém vlen edhe p&r Making pér prerje dhe lakim t& armaturés, Auto pompé, Auto Mikser
jané kérkesa t& panevojshém pér kété aktivitet t& prokurimit dhe natyrisht qé e kufizojné
konkurrencén, dhe nuk kan& ndonjg efekt-ndikim dhe pér kété aktivitet t& prokurimit. Prandaj
kérkojmé g€ t€ ndryshohet plotésohet lista e pajisjeve sipas konstatimeve mé sipér.

Kerkesat per paisje si te tilla diskriminuese pasi qe kufizimi i tonazhit ne kete forme nuk ka
asnje shpjegim logjik apo ligjir perderisa nuk ekziston asnje pozicion ne paramase sipas te cilit
do te mund te kofizohej tonazha e ketyreve paisjeve ne kete forme. Prandaj pér t& pasur njé
aktivitet t& miréfillt€ t& prokurimit dhe me kritere korrekte e ligjore, ju duhet t& largoni k&to
kérkesa nga DT.

Pergjigja e AK né pretendimet e cekura:

AK — ZPP sqaron se nuk merreme me hipoteza e as supozime, mirpo A.K. i rikujton OE
ankues se kriteret pér kualifikim vendosen qé t’i shérbejné A.K. pér njohjen e kapaciteteve
minimale té OE, té cilét népérmjet dokumentacionit duhet té vértetojné se zotérojné
kualifikimet e nevojshme té kapaciteteve ekonomike, financiare, teknike, profesionale,
pérvojén e duhur, personelin e nevojshém dhe gjithcka tjetér né funksion té realizimit me
sukses té kontratés.

Pretendimi nr.11 Lot 1 Pas pranimit te projektit ne forme elektornike (CD) ju informojne se ka
manges) (diskrepance) te madhe mes projektit dhe paramases.

Viene te ceket se duke krahasuar te dhenat ne parnmase dhe parallogari ne ate me projektin e
pranuar nga ana e juaj, disa pozicione ndryshojne sasite kurse disa te tjera nuk jane te parapara
fare ne paramase, ato jane

a) Tek kapitulli "Stacioni pompék deri ne rez, Samautreshe pretendohet per ekzekutimin e
kabilove per furnizim me energji Manzon mes st pompimir dhe rezervuorit
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19 Lek Kapitulli i Rezervuarit V-1000m Mungon skema apo detali i armimit te rezervuarit per
te gjitha etapar e zhvillimit. linjat ku planifikohen te shtrihet kablloja per furnizim me energji dhe
komandimin e pompave mes st.pompimir dhe rezervuarit.

d) Tek "Ujesjellesi ne fsh. Begiq dhe Dubove" - Mungon definimi i gypave me presion te ndryshem si
dhe sasia ne krahasim me paramase nuk perputhen (ka diskrepance te madhe).

e) Tek "Ujesjellesi ne fshatin Gllavotin" dhe "fsh. Prelluzhe" - Sasia e gjatesise se gypave ne projekt ne
krahasim me sasine ne paramase, nuk perputhen (ka diskrepance te madhe).

1) Tek "Ujesjellesi per fsh. Samadrexhe, Sfaragak, Ropic, Maxhunaj, Dumnice e poshtme, Stanove i
eperm dhe Grace" - Mungon definimi i gypave me presion te ndryshem si dhe sasia ne krahasim me
paramase nuk perputhen (ka diskrepance te madhe).

Ju informojme se projektet hartohen me gellim ge te mos kete nevoje per ritenderim dhe pune shtese.
Kjo jo vetem ge ka kosto shtese financiare per komunat po shkakton edhe hubje te kohes me shtim te
procedurave.

Me kété veprim ju keni réné né& kundérshtim me dispozitat ligjore t& nenit 19.17 t&€ Rregullores pér
Prokurim Publik nr.001/2022, ku pércaktohet qarté "Projekti Ekzekutues &shté njé dizajn grafik i te
gjitha proceseve administrative dhe inxhinierike t& punimeve t& kérkuara si¢ &hté pérshkruar né
Specifikat Teknike dhe prandaj, parashtron, né raste té veganta, punime arkitektonike, strukturore té
punéve qé do t& ekzekutohen

Autoriteti Kontraktues &shté pérgjegjés pér hartimin e Projektit Ekzekutues dhe i cili né& ményré
mandatore duhet t'i bashkéngjitet (gjithashtu né pajisje elektronike) Specifikave Teknike, t€ cilat jané
pjesé t& dosjes se tenderit

Me kéto kérkesa nuk mundésohet pjesémarrje e gjeré e operatoréve ekonomik, por né kété

ményré &shté kufizuar tej mase konkurrenca dhe kéto kérkesa jané drejtpérdrejté jo né harmoni me
¢mimin dhe 1éndén e prokurimit, sepse kur kufizohet konkurrenca me kérkesa t& pa nevojshme atéherg
edhe ¢mimi ofertues i operatoréve ekonomik té favorizuar automatikisht éshté shumé mé i larté, ndérsa
kjo ndodh pér shkak se nuk kané konkurrencé dhe faktikisht determinohet ¢gmimi nga ana e autoritetit
kontraktues né& bazé t& kérkesave té dosjes sé tenderit dhe pothuajse eshte pashmangshme demtimi i
buxhetit.

Me keto kérkesa qé tani dihet fituesi i kétij tenderi dhe pastaj mundésia &shté shumé e madhe e démtimit
té buxhetit sepse kompania qé e plotéson kété kérkesé normalisht q€ oferton me ¢gmim mé té shtrenjté.

Ké&to kérkesa bien ndesh plotésisht me nenin 7 t& L.PP-sé pérkatésisht paragrafet 1, 2, 3 dhe 6.
Paragrafi 1 i nenit 7 parasheh qarté q& "Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né
ményré té barabarté dhe jo diskriminuese dhe do te veprojé né ményre transparente”

Me kéto kérkesa, jo q& nuk mund t& ket& trajtim (& barabar(& t& operatoréve ekonomik por do té

keté diskriminim té hapur dhe pércaktim té fituesit qysh né start t& kétij aktiviteti t& prokurimit,

pa konkurrencé té hapur dhe natyrisht q¢ mundésia e démtimit t& buxhetit &shté shumé e madhe.
Paragrafi 6 i dispozités sé& nenit 7 parasheh qarté Gjate udheheqjes s¢ aktiviteteve t& prokurent te sitha
storitetet kontrakruese do t& sigurojné: 10 pjesémarrjen sa mé te gjernv te amandslame to operatoreve te
interessar ekonomik lidha me ¢gmimin dhe lendeu e prokurimit
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Duke u bazuar né te gjitha kéto kérkesa diskriminuese-favorizues dhe né déshmite e kérkuara,
rezulton se né kgts menyré nuk mund t& arrihet qéllimi kétij aktiviteti & prokurimit dhe qéllimj i
LPP-s&, si¢ parashihet ng nenin 1 t& kétij ligji, e ku shkruan qarté: Qellimi i ketij ligji &shte (&
SigUroj ményrén me efikase, me transparente dhe mé (& drejté t& shfrytezimit e fondeve publike,
burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera te autoriteteve kontraktuese né

Kosove,

tenderit do tg pérgatitet né ményrg q€ nuk: Kufizon konkurrencen n€ mesin e QE, ose Diskriminon
kundér ose vepron né favor t€ nj€ ose mé shumé OE-ve.

Pergjigja e AK neé té cekurat:

AK — ZPP sqaron se nuk merreme me hipoteza e gs Supozime, mirpo A.K, i rikujton OE
ankues se kriteret Per kualifikim vendosen qé Ui shérbejné A.K. Pér njohjen e kapaciteteve
minimale té OF, t¢ cilét népérmjet dokumentacionit duhet té vértetojné se Z0térojné
kualifikimet e nevojshme té kapaciteteve ekonomike, financiare, teknike, Profesionale,
pérvojén e duhur, personelin e nevojshém dhe giithcka tjetér ne Sunksion té realizimit me
sukses té kontratés,
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Sa i pérket pohimeve t& ngritura kinse pér shkelje t& neneve t& LPP-s¢, A.K. thekson se ky
pohim &shté paragjykues, pasi q& né kontekstin e rrethanave konkrete kjo dispozité nuk ka t&
b&jé me ¢éshtjen konkrete, respektivisht nuk &shté e aplikueshme ose nuk ndérlidhen né situatén
dhe procedurén e tanishme t& kétij aktiviteti t& prokurimit.

Né& fund, A.K. thekson se vértetohen dhe mbesin né fuqi t& gjitha kérkesat, kushtet materiale
dhe informatat tjera pérkatése t& dosjes sé tenderit sipas versionin qé do t€ paragqitet, krejt kjo
me arsyen se t& njejtat garantojné transparencé dhe konkurencé t& drejté e t& barabarté sipas
praktikave mé t& mira pér t& gjithé OE q& zotérojné kapacitetet e nevojshme t& lartcekura né
funksion t&é realizimit me sukses t€ kontratés né raport me objektin dhe specifikat e
fushéveprimtarisé sé saj.

Nga se u tha mé larté, e né pajtim me dispozitat e lartcekura, A.K. vleréson se nuk ka asnjé
arsye t& vensosé ndryshe nga ajo q& &shté theksuar si mé larté, andaj edhe &shté vendosur si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me keE“‘Vénﬂim’lia té drjté té parashtroi Ankesé
prané Organit Shqyrtues pér Prokurim — OSHP-sé, né pajtim me nenin 109 t€ Ligjit Nr.
04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092.

Nga njé kopje i dérgohet:

1x1 Palés/ ve;
1x1 DPP, dhe
1x1 Arkivit.
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